
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ 
И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Среднесписочная численность работников 
1 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций  
7 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Среднесписочная численность 
работников 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

2
5
8
,2

 

2
5
8
,2

 

2
5
8
,3

 

2
5
8
,7

 

2
5
7
,1

 

2
5
6
,3

 

2
5
5
,0

 

2
5
4
,6

 

2
5
5
,6

 

2
5
5
,7

 

2
5
6
,1

 

2
5
6
,3

 

2
5
5
,7

 

1
9
6
,8

 

1
9
6
,8

 

1
9
6
,9

 

1
9
6
,5

 

1
9
4
,9

 

1
9
4
,0

 

1
9
2
,0

 

1
9
1
,5

 

1
9
2
,5

 

1
9
3
,4

 

1
9
3
,8

 

1
9
4
,0

 

1
9
5
,4

 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л
ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л
ь
 

М
а
й
 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б
р
ь
 

Н
о
я
б
р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 

В целом по области Без субъектов малого предпринимательства 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь 2024 года, к соответствующему периоду предыдущего года  

2023 2024 

98,9% 
Без субъектов малого 
предпринимательства 

99,2% 

Всего по области 

255,7 

195,4 

тыс. человек 

тыс. человек 

тыс. человек 

среднесписочная численность работников 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

январь 2024 года, тыс. человек 
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Всего Без субъектов малого предпринимательства 

среднесписочная численность работников 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ* 
 январь 2024 года, человек 

Менее 1 000 От 1 000 до 5 000 Более 5 000 

среднесписочная численность работников 

Город Смоленск 89 390 

Город Десногорск 10 659 

Всего по области 195 374 

15 697 в Вяземском районе 

Районы с наибольшими и наименьшими значениями  

466 в Глинковском районе 

*Без субъектов малого предпринимательства. 

Велижский 

Кардымовский  

Демидовский 

Руднянский 

Монастырщинский 

Шумячский 

Ершичский 

Хиславичский 

Краснинский 

Духовщинский 

Смоленский Ярцевский 

Сафоновский 

Холм-Жирковский 
Новодугинский 

Сычевский 

Гагаринский 

Вяземский 

Глинковский 

Починковский 

Рославльский 

Ельнинский 

Угранский 

Дорогобужский 

Темкинский 

СМОЛЕНСК 

ДЕСНОГОРСК 
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52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 
Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников 
организаций 
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2023 2024 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
январь 2024 года 

52 115 рублей 

тыс. рублей 

*Включая субъекты малого предпринимательства. 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций 

120,1% 
к январю 2023 года 

82,0% 
к декабрю 2023 года 
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96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 
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217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Номинальная заработная 
плата 

Реальная заработная  
плата  

Номинальная заработная плата  Реальная заработная плата 

ТЕМПЫ РОСТА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ* 
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январь 2024 года, к соответствующему периоду предыдущего года  

120,1% 

112,1% 

2023 2024 

*Включая субъекты малого предпринимательства. 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций 

% 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
январь 2024 года, рублей 

52 115 
в среднем  
по области 
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*Включая субъекты малого предпринимательства. 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

46,7 45,4 
48,6 49,9 

52,0 

56,6 

50,5 50,8 51,7 53,2 54,4 

71,6 

56,6 

Я
н
в
а
р
ь
 

Ф
е
в
р
а
л

ь
 

М
а
р
т 

А
п
р
е
л

ь
 

М
а
й
 

И
ю

н
ь
 

И
ю

л
ь
 

А
в
гу

с
т 

С
е
н
тя

б
р
ь
 

О
кт

я
б

р
ь
 

Н
о
я
б

р
ь
 

Д
е
ка

б
р
ь
 

2023 2024 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
январь 2024 года 

56 609 рублей  
120,9% 

тыс. рублей 

*Без субъектов малого предпринимательства. 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций  

к январю 2023 года 

79,1% 
к декабрю 2023 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Номинальная заработная 
плата 

Реальная заработная 
плата  

Номинальная заработная плата  Реальная заработная плата 

ТЕМПЫ РОСТА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ* 
январь 2024 года, к соответствующему периоду предыдущего года  

120,9% 

112,9% 

2023 2024 

*Без субъектов малого предпринимательства. 

% 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

январь 2024 года, рублей 

56 609 
в среднем  
по области 
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*Без субъектов малого предпринимательства. 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

4 
муниципальных 

образований 

показатель выше,  

чем в среднем по области 

89 570 

76 742 

63 347 

59 571 

56 609 

35 603 

35 319 

35 095 

35 052 

34 989 

Дopoгoбужcкий муниципальный paйoн 

город Дecнoгopcк 

Гaгapинcкий муниципальный paйoн 

город Cмoлeнcк 

Teмкинcкий муниципальный paйoн 

Eльнинcкий муниципальный paйoн 

Дeмидoвcкий муниципальный paйoн 

Шумячcкий муниципальный paйoн 

Угpaнcкий муниципальный paйoн 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С НАИМЕНЬШЕЙ  
И НАИБОЛЬШЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТОЙ* 

23 
муниципальных 

образования 

показатель ниже,  

чем в среднем по области 

*Без субъектов малого предпринимательства. 

январь 2024 года, рублей 

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций  

Всего по области 


